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*d’après, GADOURY Victor, Monnaies françaises, éditions Gadoury, 2017 [p. 19]. 

Catalogue en ligne sur :

NOMENCLATURE DES ETATS DE CONSERVATION DES MONNAIES* 

FDC (Fleur de Coin) / Uncirculated : pièce en état neuf qui n’a pas de trace de circulation visible.

Brillance d’origine. 

SUP (Superbe) / Extremly Fine : Pièce presque neuve, on note seulement une légère trace de circu-
lation.

TTB (Très très Beau) / Very Fine : Pièce ayant très peu d’usure, relief complet. 

TB (Très Beau) / Fine : Usure normale de la pièce, ne comporte pas de coup sur la tranche. 

B (Beau) / Fine : Nombreuses usures, inscriptions lisibles. 

Nice, 51 rue Beaumont, 06300 Nice

le 27 et 28 juin de 10h à 13h et de 14h à 18h 

EXPOSITIONS PUBLIQUES
_

Conditions de règlement : Par virement, chèque (à l’ordre de Millon Riviera), espèces 
ou carte bancaire à létude. Le paiement à distance sur notre site MILLON est 
possible. 
Expéditions/Transports, toute expédition des lots reste à la charge exclusive des 
acquéreurs. Demande de devis : MBE Nice mbe026@mbefrance.fr
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1
-
20 dollars 1881  
A : Tête de la Liberté à gauche 
R : Aigle de face  
Etat : TB  
Matière : Or  
Poids : 16,72 grammes
700/900 €

2
-
20 dollars, 1982 
A : Tête de la Liberté à gauche 
R : Tête d’un indien à gauche  
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 16,74 grammes
700/900 €

3
-
Lot de cinq monnaies de 20 francs 
Coq Marianne  
A : Tête de Marianne laurée à droite  
R : Coq  
Etat : TB  
Matière : or  
Poids : 32,27 grammes
1300/1600 €

4
-
Lot de cinq monnaies de 20 francs 
Coq Marianne  
A : Tête de Marianne laurée à droite  
R : Coq  
Etat : TB  / Matière : or  
Poids : 32,27 grammes
1300/1600 €

5
-
Lot de cinq monnaies de 20 francs 
Coq Marianne  
A : Tête de Marianne laurée à droite  
R : Coq  
Etat : TB  / Matière : or  
Poids : 32,26 grammes
1300/1600 €

6
-
Lot de cinq monnaies de 20 francs 
Coq Marianne  
A : Tête de Marianne laurée à droite  
R : Coq  
Etat : TB  / Matière : or  
Poids : 32,30 grammes
1300/1600 €

7
-
Lot de deux monnaies en or 
comprenant :  
- Une 20 francs Helvetia 1927 
- Une 20 francs Napoléon III tête 
laurée, 1861 A  
Etat : TB  
Matière : or  
Poids : 12,86 grammes
500/700 €

8
-
Lot de six Antoniniens  
A : Buste radié à droite de Gordien 
III 
R : Divers 
Etat : B+ 
Matière : Billon
150/200 €

9
-
Lot de six Antoniniens  
A : Buste radié à droite de Gordien 
III 
R : Victoria, Virtus, Felicitas... 
Etat : B+ 
Matière : Billon
150/200 €

10
-
Lot de six Antoniniens  
A : Buste radié à droite de Gordien 
III 
R : divers 
Etat : B+ 
Matière : Billon
150/200 €

11
-
Lot de six Antoniniens  
A : Buste radié à droite de Gordien 
III 
R : Victoria, Fortuna... 
Etat : B+ / Matière : Billon
150/200 €

12
-
Lot de six Antoniniens  
A : Buste radié à droite de Gordien 
III 
R : Felicitas, Victoria... 
Etat : B+ / Matière : Billon
150/200 €

13
-
Lot de six Antoniniens  
A : Buste radié à droite de Gordien III 
R : divers 
Etat : B+ / Matière : Billon
150/200 €

14
-
Antoninien 
A : Buste radié à droite de Philippe 
Ier 
R : Philippe Ier et son fils galopant 
à droite 
Etat : B+ 
Matière : Billon 
Poids : 3,66 grammes 
Ref ouvrage : RIC10
80/120 €

15
-
Lot de sept Antoniniens  
A : Buste radié à droite Philippe Ier 
R : Divers 
Etat : B - TB 
Matière : Billon
150/200 €

16
-
Lot de huit Antoniniens  
A : Buste radié à droite de Trajan 
R : Divers 
Etat : B - TB 
Matière : Billon
150/200 €

17
-
Lot de huit Antoniniens  
A : Buste radié à droite de Trajan 
R : Divers 
Etat : B - TB 
Matière : Billon
150/200 €

18
-
Lot de neuf Antoniniens  
A : Buste radié à droite de Trajan 
R : Divers 
Etat : B - TB 
Matière : Billon
200/300 €

19
-
Lot de huit Antoniniens  
A : Buste radié à droite de Trajan 
R : Divers 
Etat : B - TB 
Matière : Billon
180/220 €

20
-
Lot de six Antoniniens  
A : Buste diadémé à droite 
d’Otacilia Severa 
R : Concordia, Saeculares, Pietas 
Etat : B 
Matière : Billon
300/600 €

21
-
Lot de trois Antoniniens  
A : Buste radié à droite d’Herenius 
Etruscus 
R : Divers 
Etat : B-TB 
Matière : Billon
150/200 €

22
-
Lot de deux Antoniniens  
A : Buste radié à droite Volusien 
R : Concordia et Felicitas 
Etat : B - TB 
Matière : Billon
100/150 €

2

4

8
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23
-
Lot de onze Antoniniens  
A : Buste radié à droite de Volusien 
R : Pietas, Pax, Felicitas, 
Concordia... 
Etat : B-TB / Matière : Billon
300/600 €

24
-
Important lot de onze Antoniniens 
de Gallien  
Etat : B  / Matière : Billon
200/300 €

25
-
Lot de douze Antoniniens  
A : Buste radié de gallien à droite 
R : Virtus, Piétas, Pax, Genius... 
Etat : B / Matière : Billon
200/300 €

26
-
Lot de cinq Antoniniens  
A : Buste radié de Gallien à droite 
R : Concordia, Virtus... 
Etat : B-TB / Matière : Billon
120/180 €

27
-
Lot de six Antoniniens  
A : Buste radié de gallien à droite 
R : Virtus, Concordia... 
Etat : B-TB : Matière : Billon
150/200 €

28
-
Lot de treize Antoniniens  
A : buste radié de à droite de 
Postume 
R : Divers 
Etat : B / Matière : Billon
200/400 €

29
-
Important lot de vingt six 
Antoniniens de Postume auxquels 
on joint un Antoninien de Volusien 
Etat : B  / Matière : Billon
600/800 €

30
-
Antoninien 
A : Buste diadémé à droite de 
Salonine 
R : Divers 
Etat : B / Matière : Billon
20/40 €

31
-
Important lot de seize Antoniniens 
A : Buste diadémé à droite de 
Salonine 
R : Divers 
Etat : B / Matière : Billon
300/600 €

32
-
Lot de cinq Antoniniens 
A : Buste diadémé à droite de 
Salonine 
R : Divers 
Etat : B / Matière : Billon
100/150 €

33
-
Important lot de vingt cinq 
Antoniniens divers comprenant 
notamment des antoniniens de 
Gallien et de Valérien et Salonine 
Etat : B  / Matière : Billon
1200/1400 €

34
-
Important lot de vingt cinq 
Antoniniens divers comprenant 
notamment des antoniniens de 
Gallien et Salonine 
Etat : B  / Matière : Billon
1000/1200 €

35
-
Important lot de quatorze 
Antoniniens divers comprenant 
notamment des Antoniniens de 
Gallien et Salonine 
Etat : B  / Matière : Billon
200/300 €

36
-
Lot de quatre Antoniniens divers
80/120 €

37
-
Lot de huit Antoniniens divers 
comprenant notamment des 
Antoniniens de Gallien. 
Etat : B  / Matière : Billon
150/200 €

38
-
Lot de dix-neuf Antoniniens divers 
comprenant notamment des 
Antoniniens de Gallien ou Salonine 
Etat : B / Matière : Billon
300/600 €

39
-
Lot de seize Antoniniens divers 
comprenant notamment des 
antoniniens de Gallien ou Salonine 
Etat : B  
Matière : Billon
300/600 €

40
-
Lot de neuf Antoniniens divers 
comprenant notamment des 
antoniniens de Gallien 
Etat : B  
Matière : Billon
150/200 €

41
-
Lot de dix-neuf Antoniniens divers 
comprenant notamment des 
antoniniens de Gallien 
Etat : B  
Matière : Billon
300/600 €

42
-
Lot de dix-neuf Antoniniens divers 
comprenant notamment des 
antoniniens de Ottacile. 
Etat : B  /Matière : Billon
200/300 €

43
-
Lot de neuf Antoniens divers 
comprenant notamment des 
Antoniniens de Trajan 
Etat : B  / Matière : Billon
150/200 €

44
-
Lot de neuf Antoniniens divers 
comprenant notamment des 
Antoniniens de Trajan 
Etat : B / Matière : Billon
300/600 €

45
-
Denier 
A : Croix 
R : PIC TAVIE NSIS 
Etat : TB / Matière : Argent 
Poids : 1,06 grammes 
ref ouvrage : bd420
30/60 €

46
-
Lot de trois gros tournois auxquels 
on joint un denier Tournois 
Etat : Divers
50/100 €

24

44

47

26
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47
-
2/3 de gros 
A : Aigle bicéphale 
R : Croix 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 2,78 grammes 
Ref ouvrage : BD2205
40/80 €

48
-
Gros Tournois 
A : châtel Tournois 
R : Croix 
Etat : TB+ / Matière : Argent 
Poids : 4,12 grammes 
Ref ouvrage : C.188
40/80 €

49
-
Agnel d’or  
A : Agneau pascal à gauche 
R : Croix feuillue quadrilobée 
Etat : TTB :Matière : Or 
Poids : 4,07 grammes 
Ref ouvrage : C199
1000/2000 €

50
-
Lot de deux Deniers Tournois  
A : Croix 
R : Châtel tournois 
Etat : B+ 
Matière : Argent 
Poids : 0,86 et 0,88 grammes
40/80 €

51
-
Denier d’or à la masse  
A : Le roi assis de face 
R : Croix quadrilobée en pointe 
Etat : TTB /Matière : Or 
Poids : 7,04 grammes 
Ref ouvrage : C196
2000/4000 €

52
-
Lot de cinq monnaies comprenant, 
deux Gros tounois et trois Deniers 
Tournois 
A : châtel Tournois 
R : Croix 
Etat : B-TTB 
Matière : Argent
50/100 €

53
-
Lot de dix gros Tournois à l’O Rond 
A : châtel Tournois 
R : Croix 
Etat : TB-TTB 
Matière : Argent
100/200 €

54
-
Lot comprenant un Gros d’Henri II 
et un Denier de Henri Ier 
Etat : Divers 
Matière : Argent 
Poids : 0,70 et 4,83 grammes
30/60 €

55
-
Lot de deux gros Tournois à l’O 
Rond 
A : châtel Tournois 
R : Croix 
Etat : TB-TTB / Matière : Argent 
Ref ouvrage : C.244
40/80 €

56
-
Hélion De Villeneuve Grand Maitre 
de l’Hôpital et de Saint-Jean de 
Jérusalem 
Gros 
A : Hélion à gauche priant devant 
une croix 
R : Croix 
Etat : TB / Matière : Argent 
Poids : 3,94 grammes
50/100 €

57
-
Ange d’or 
A : L’archange Michel debout de face 
R : Croix feuillue quadrilobée 
Etat : TB / Matière : Or 
Poids : 6,34 grammes  
Ref ouvrage : C277
1000/2000 €

58
-
Ecu d’or à la chaise 
A : Philippe VI assis de face 
R : Croix feuillue quadrilobée 
Etat : TB /Matière : Or 
Poids : 4,68 grammes  
Ref ouvrage : C292
800/1200 €

59
-
Ecu d’or à la chaise 
A : Philippe VI assis de face 
R : Croix feuillue quadrilobée 
Etat : TB+ /Matière : Or 
Poids : 4,48 grammes  
Ref ouvrage : C282
600/1000 €

60
-
Gros Parisis 
A : Croix 
R : Inscriptions en deux lignes 
couronnées 
Etat : TB 
Matière : Billon 
Poids : 4,63 grammes 
ref ouvrage : C.294
100/200 €

61
-
Lot de deux gros à la couronne 
A : Croix 
R : Châtel tournois 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 2,36 et 2,52 grammes 
Ref ouvrage : C.297
40/80 €

62
-
Lot de deux monnaies comprenant : 
-Un Gros à la queue 
-Un Gros à la couronne 
Etat : B-TB 
Poids : 2,66 et 2,50 grammes
30/60 €

63
-
Pavillon d’or 
A : Le roi assis de face sous un 
pavillon 
R : Croix feuillue quadrilobée 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 5,10 grammes  
Ref ouvrage : C270
1500/3000 €

64
-
Piéfort du Denier Parisis 
A : Croix 
R : FRANCO en deux lignes 
Etat : TB 
Matière : Billon 
Ref ouvrage : C.328
100/200 €

65
-
Blanc aux mouchetures d’hermines 
A : Mouchetures d’hermines 
R : Croix 
Etat : TB 
Matière : Billon 
Poids :2,80 grammes 
Ref ouvrage : bd100
20/40 €

66
-
Blanc guénar  
A : Ecu de bretagne 
R : Croix cantonné de mouchetures 
d’hermines et de couronnes 
Etat : B+ 
Matière : Argent 
Poids : 2,98 grammes 
Ref ouvrage : BD92
10/20 €

67
-
Ecu d’or à la chaise 
A : Jean II assis de face 
R : Croix feuillue quadrilobée 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 4,51 grammes  
Ref ouvrage : C350
500/1000 €

68
-
Franc à cheval 
A : Jean II sur sa monture galopant 
à gauche 
R : Croix feuillue quadrilobée  
Etat : TB+ 
Matière : Or 
Poids : 3,87 grammes  
Ref ouvrage : C361
600/1200 €

49

61

57

58

59

51
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69
-
Lot de sept monnaies comprenant : 
-Deux Blancs aux quadrilobes 
-Deux Gros à la queue 
-Deux Gros Tournois 
-Un Blanc aux châtel 
Etat : B-TB / Matière : billon
50/100 €

70
-
Mouton d’or 
A : Mouton pascal à gauche 
R : Croix feuillue quadrilobée en 
pointe 
Etat : TB+ / Matière : Or 
Poids : 4,63 grammes  
Ref ouvrage : C354
600/1000 €

71
-
Piéfort du Gros Tournois 
A : Croix 
R : Châtel Tournois 
Etat : B- / Matière : Billon 
Poids : 18,90 grammes 
Ref ouvrage : C.424
50/100 €

72
-
Royal d’Or 
A : Le roi debout de face 
R : Croix feuillue cantonée de lis 
Etat : TB / Matière : Or 
Poids : 3,51 grammes 
Ref ouvrage : C358
500/1000 €

73
-
Franc à pied 
A : Le roi debout de face sous un 
dais gothique 
R : Croix fleurdelisée quadrilobée 
en pointe 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 3,75 grammes 
Ref ouvrage : C457
500/1000 €

74
-
Franc à pied 
A : Le roi debout de face sous un 
dais gothique 
R : Croix fleurdelisée quadrilobée 
en pointe 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 3,75 grammes 
Ref ouvrage : C457
600/1000 €

75
-
Franc à pied 
A : Le roi debout de face sous un 
dais gothique 
R : Croix fleurdelisée quadrilobée 
en pointe 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 3,76 grammes 
Ref ouvrage : C457
600/1000 €

76
-
Franc à pied 
A : Le roi debout de face sous un 
dais gothique 
R : Croix fleurdelisée quadrilobée 
en pointe 
Etat : TB+ 
Matière : Or 
Poids : 3,78 grammes 
Ref ouvrage : C457
600/1000 €

77
-
Franc à pied 
A : Le roi debout de face sous un 
dais gothique 
R : Croix quadrilobée en angle 
Etat : B+ 
Matière : Or 
Poids : 3,77 grammes 
Ref ouvrage : DY360
500/700 €

78
-
Lot de trois Blancs comprenant 
notamment un Blanc au K 
Etat : B 
Matière : Billon
30/60 €

79
-
Thierry V Bayer de Boppard 
Gros au Saint Etienne  
A : Saint Etienne debout de face 
R : Croix 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 3,28 grammes 
Ref ouvrage : bd1641
40/80 €

80
-
Lot de trois Patachina de Gênes 
auxquels on joint un Denier 
tournois 
Etat : B-TB 
Matière : Argent
50/100 €

67

72

74

68

79

69



NUMISMATIQUE16 NUMISMATIQUE 17

89
-
Gros 
A : Ecus accolés  
R : Ecu de Brabant 
Etat : B 
Matière : Billon 
Poids : 2,18 grammes 
Ref ouvrage : NP280
30/60 €

90
-
Blanc à l’exaglobe 
A : Quatre mouchetures dans un 
encadrement à six lobes 
R : Croix 
Etat : B 
Poids : 2,00 grammes 
Ref ouvrage : bd113
20/40 €

91
-
Cavalier d’or 
A : Le duc à cheval galopant à 
droite 
R : Croix feuillue dans un 
quadrilobe 
Etat : TB+ 
Matière : Or 
Poids : 3,00 grammes 
Ref ouvrage : J319
1000/2000 €

92
-
Lot de deux Blancs à la Targe 
A : Targe de Bretagne 
R : Croix 
Etat : B-TB 
Poids : 2,77 et 2,07 grammes 
Ref ouvrage : bd117
30/60 €

93
-
Grand Blanc 
A : Ecu écartelé aux armes de 
Bourgogne moderne et ancienne 
R : Croix cantonnée de lis et lions 
Etat : B 
Matière : Billon 
Poids : 2,59 grammes 
Ref ouvrage : BD 1224
20/40 €

94
-
Gros 
A : Ecu de Bougogne 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : B 
Matière : Argent 
Poids : 2,75 grammes 
Ref ouvrage : BD1226
30/60 €

95
-
Gros 
A : tête couronnée à gauche 
d’Alphonse V 
R : Croix cantonnée de globules et 
annelée 
Etat : B / Matière : Argent 
Poids : 2,92 grammes 
Ref ouvrage : BD688
60/100 €

96
-
Grand Blanc aux deux Ecus 
A : Ecus accolés 
R : Croix accostée d’un lis et d’un lion 
Etat : B / Matière : Billon 
Ref ouvrage : BD1230
20/40 €

97
-
Demi-Ecu d’or à la couronne 
A : Ecu de France couronné  
R : Croix fleurdelisée 
Etat : TB  / Matière : Or 
Poids : 1,70 grammes 
Ref ouvrage : C642
400/600 €

98
-
Ecu d’or à la couronne 
A : Ecu de France couronné accosté 
de lis couronnés  
R : Croix fleurdelisée quadrilobée 
Etat : TTB  / Matière : Or 
Poids : 3,43 grammes 
Ref ouvrage : C634
400/600 €

81
91

92

98

82 86

81
-
Agnel d’or  
A : Agneau pascal à gauche 
R : Croix feuillue quadrilobée en 
pointe 
Etat : TB / Matière : Or 
Poids : 2,55 grammes 
Ref ouvrage : C496
600/1000 €

82
-
Ecu d’or à la couronne 
A : Ecu de France couronné 
R : Croix fleurdelisée quadrilobée 
Etat : TB  / Matière : Or 
Poids : 3,86 grammes 
Ref ouvrage : C485
500/1000 €

83
-
Ecu d’or à la couronne 
A : Ecu de France couronné 
R : Croix fleurdelisée quadrilobée 
Etat : TB  
Matière : Or 
Poids : 3,96 grammes 
Ref ouvrage : C484
500/1000 €

84
-
Ecu d’or à la couronne 
A : Ecu de France couronné 
R : Croix fleurdelisée quadrilobée 
Etat : TTB  / Matière : Or 
Poids : 4,02 grammes 
Ref ouvrage : C484
600/1000 €

85
-
Ecu d’or à la couronne 
A : Ecu de France couronné 
R : Croix fleurdelisée quadrilobée 
Etat : TTB (nettoyée) 
Matière : Or 
Poids : 3,97 grammes  
Ref ouvrage : C484
500/1000 €

86
-
Gros aux Lis 
A : Lis couronnés 
R : Croix 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Ref ouvrage : C.520
50/100 €

87
-
Lot de cinq Blancs dit «Guénar» 
A : Ecu de France 
R : Croix cantonée de lis et 
couronnes 
Etat : TB 
Matière : Billon 
Ref ouvrage : C.506
60/100 €

88
-
Lot de quatre gros dit Florette 
A : Trois lis couronnés 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : B-TB 
Matière : Billon 
Ref ouvrage : C.524
50/100 €
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99
-
Lot de cinq monnaies comprenant 
: 
-Trois Blancs aux Lis 
-Un Blanc au K 
-Un Blanc à la couronne 
Etat : B-TB 
Matière : Billon 
Ref ouvrage : C670, 680, 686
30/60 €

100
-
Royal d’Or 
A : Le roi debout de face 
R : Croix feuillue quadrilobée 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 3,86 grammes 
Ref ouvrage : C624
800/1200 €

101
-
Lot de deux Blancs aux Ecus 
A : Ecus accolés de France et 
d’Angleterre 
R : Croix accostée d’un Léopard et 
d’un lis 
Etat : B-TB 
Poids : 2,92 et 2,74 grammes 
Ref ouvrage : DY445
30/60 €

102
-
Ecu d’or du Dauphiné, dauphins du 
viennois 
A : Champ écartelé de dauphins 
et lis 
R : Croix feuillue 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 3,40 grammes 
Ref ouvrage : Bd1092
500/1000 €

103
-
Ecu d’or au soleil 
A : Ecu de France couronné 
surmonté d’un soleil 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : B+ 
Matière : or 
Poids : 3,43 grammes 
Ref ouvrage : C745
400/800 €

104
-
Ecu d’or au soleil 
A : Ecu de France couronné 
surmonté d’un soleil 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : B+ / Matière : or 
Poids : 3,43 grammes 
Ref ouvrage : C746
400/800 €

105
-
Lot de cinq monnaies comprenant : 
-Un Gros de roi 
-Deux Blancs à la couronne 
-Un Blanc au soleil 
-Un Liard au dauphin 
Etat : B-TB 
Matière : Divers 
Ref ouvrage : C753, 755, 759,769
50/100 €

106
-
Gros à l’Ecu 
A : Ecu de Bretagne 
R : Croix 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 3,12 grammes 
Ref ouvrage : bd135
20/40 €

107
-
Gian Galeazzo Maria Sforza et 
Ludovico Maria Sforza 
Teston de Milan  
A : Buste habillé à droite de Gian 
Galeazzo Maria Sforza 
R : Buste habillé à droite de 
Ludovico Maria Sforza 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 9,14 grammes 
Ref ouvrage : Crippa II 3
150/300 €

108
-
Double Briquet d’Argent 
A : Deux lions de face regardant un 
briquet 
R : Ecu 
Etat : B 
Matière : Argent 
Poids : 2,98 grammes  
Ref ouvrage : BD2272
40/80 €

109
-
Double gros d’Argent 
A : Lion à gauche tenant devant 
lui un Ecu 
R : Croix feuillue 
Etat : B 
Matière : Argent 
Poids : 2,78 grammes  
Ref ouvrage : BD2273
20/40 €

110
-
Ecu d’or au soleil 
A : Ecu de France couronné 
surmonté d’un soleil 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : B 
Matière : Or 
Poids : 3,30 grammes 
Ref ouvrage : C794
350/700 €

111
-
Ecu d’or au soleil 
A : Ecu de France couronné 
surmonté d’un soleil 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : B 
Matière : Or 
Poids : 3,33 grammes 
Ref ouvrage : C794
350/700 €

112
-
Ecu d’or au soleil 
A : Ecu de France couronné 
surmonté d’un soleil 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 3,42 grammes 
Ref ouvrage : C794
400/600 €

113
-
Lot de deux monnaies comprenant 
un Karolus ainsi qu’un demi-karolus 
Etat : B-TB 
Matière : Billon
20/40 €

114
-
Lot de six monnaies comprenant : 
-Un Blanc au soleil 
-Cinq Blancs à la couronne 
Etat : B-TB 
Matière : Billon 
ref ouvrage : C.803 et 805
50/100 €

115
-
Lot de trois monnaies comprenant 
: 
-Un Denier tournois 
-Une Obole Tournois 
-Un Denier Tournois 
Etat : B 
Matière : Divers
20/40 €

116
-
Piéfort du Blanc de Bretagne 
A : Ecu de France trilobé 
R : Croix cantonnée de lis et 
mouchetures d’hermines 
Etat : B 
Matière : Argent 
Poids : 13,53 grammes
200/400 €

117
-
Florin d’or au Saint Philippe 
A : Croix feuillue 
R : Saint Philippe de face 
Etat : TB+ 
Matière : Or 
Poids : 3,32 grammes 
ref ouvrage : Del86
500/1000 €

100

102

107

113
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118
-
Lot de deux monnaies comprenant 
un gros royal de six sous ainsi qu’un 
gros royal de trois sous 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 3,57 et 2,17 grammes 
Ref ouvrage : C.101 et 1016
80/120 €

119
-
Teston 
A : Buste couronné à droite de 
Louis XII 
R : Saint Ambroise à cheval à droite 
Etat : TB+ 
Matière : Argent 
Poids : 9,49 grammes 
Ref ouvrage : C996
200/400 €

120
-
Ecu d’or au Porcs-épics 
A : Ecu de France couronné 
surmonté d’un soleil accosté de 
deux Porcs-épics 
R : Croix cantonnée de Porcs-épics 
et L 
Etat : TB (nettoyée) 
Matière : or 
Poids : 3,32 grammes 
Ref ouvrage : C909
600/1000 €

121
-
Ecu d’or au Porcs-épics 
A : Ecu de France couronné 
surmonté d’un soleil accosté de 
deux Porcs-épics 
R : Croix cantonnée de Porcs épics 
et L 
Etat : TB 
Matière : or 
Poids : 3,37 grammes 
Ref ouvrage : C909
600/1000 €

122
-
Ecu d’or au soleil 
A : Ecu de France couronné 
surmonté d’un soleil 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : TB+ 
Matière : Or 
Poids : 3,42 grammes 
Ref ouvrage : C900
350/700 €

123
-
Ecu d’or au soleil 
A : Ecu de France couronné 
surmonté d’un soleil 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : TB+ 
Matière : Or 
Poids : 3,46 grammes 
Ref ouvrage : C900
350/700 €

124
-
Essai en argent au type du Ducat 
d’Or de Naples 
A : Tête de Louis XII couronné à 
droite 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 6,93 grames 
ref ouvrage : VG3963
50/100 €

125
-
Lot de deux monnaies comprenant 
un douzain et un douzain de 
Bretagne 
Etat : B-TB 
Matière : Billon
20/40 €

126
-
Teston de Louis XII roi de France et 
Seigneur de Gênes  
A : Ecu de France couronné 
R : Croix 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 11,97 grammes 
Ref ouvrage : RICCI 167
100/200 €

127
-
5 grossi ou cornuto forte 
A : Armoirie de Heaume 
R : Cavalier à droite 
Etat : B+ 
Matière : Argent 
Poids : 5,31 grammes 
Ref ouvrage : MIR5348
80/120 €

128
-
Ecu d’or à la croisette 
A : Ecu de France couronné 
R : Croix polylobée 
Etat : B 
Matière : or 
Poids : 3,38 grammes 
Ref ouvrage : C1091
500/1000 €

118

121

120 128
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129
-
Ecu d’or au soleil 
A : Ecu de France couronné 
surmonté d’un soleil 
R : Croix fleurdelisée cantonnée de 
F couronnés 
Etat : TB 
Matière : or 
Poids : 3,37 grammes 
Ref ouvrage : C1071
400/600 €

130
-
Ecu d’or au soleil 
A : Ecu de France couronné 
surmonté d’un soleil 
R : Croix fleurdelisée cantonnée de 
F et de Lis 
Etat : TB 
Matière : or 
Poids : 3,43 grammes 
Ref ouvrage : C1073
350/700 €

131
-
Ecu d’or au soleil de Bretagne 
A : Ecu de France couronné 
surmonté d’un soleil accosté de 
mouchetures d’hermines couronné 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : B 
Matière : or 
Poids : 3,34 grammes 
Ref ouvrage : C1088
500/1000 €

132
-
Ecu or du dauphiné 
A : Croix fleurdelisée 
R : Champ écartelé  
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 3,40 grammes 
Ref ouvrage : C1082
500/1000 €

133
-
Lot comprenant un Teston et un 
Demi-Teston de François Ier 
A : Tête couronnée à droite de 
François Ier 
R : Ecu couronné et accosté de 
mouchetures d’hermines 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 9,26 et 4,74 grammes 
ref ouvrage : C1146 et 1151
100/150 €

134
-
Lot comprenant un Teston et un 
Demi-Teston de François Ier 
A : Tête couronnée à droite de 
François Ier 
R : Ecu couronné et polylobé 
Etat : TB / Matière : Argent 
Poids : 9,48 et 4,65 grammes 
ref ouvrage : C1121
80/120 €

135
-
Lot de deux testons  
A : Buste couronné à droite de 
François Ier 
R : Ecu de France couronné, l’un 
accosté de deux F couronnés, 
l’autre polylobé 
Etat : TB / Matière : Argent 
Poids : 9,24 et 9,38 grammes
100/200 €

136
-
Thaler 1795 
A : Armes de Genève 
R : Soleil rayonnant 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 29,93 grammes 
ref ouvrage : KM111
60/100 €

137
-
Demi-Teston 
A : Tête nue à gauche d’Henri II 
R : Ecu de France couronnée  
Etat : B 
Matière : Argent / Poids : 4,59 
grammes
20/40 €

138
-
Franc du Béarn et de Navarre  1581 
A : Tête laurée à droite d’Henri II 
R : Ecu de France, de Navarre et 
du Béarn 
Etat : TB /Matière : Argent 
Poids : 14,08 grammes 
Ref ouvrage : BD598
50/100 €

136

139
-
Henri d’Or 1553 B (Rouen) 
A : Buste cuirassé à droite d’Henri II 
R : H couronnés formant une croix 
Etat : TB / Matière : Or 
Poids : 3,51 grammes 
Ref ouvrage : C1244
1000/2000 €

140
-
Henri d’Or 1557 H (La Rochelle) 
A : Buste cuirassé à droite 
d’Henri II 
R : H couronnés formant 
une croix 
Etat : TB / Matière : Or 
Poids : 3,63 grammes 
Ref ouvrage : C1243
1000/2000 €

141
-
Lot de deux testons à la tête nue  
A : Buste à droite d’Henri II 
R : Ecu de France couronné accosté 
de deux H couronnés 
Etat : TB/ Matière : Argent 
Poids : 9,24 et 9,42 grammes
40/80 €

142
-
Lot de deux testons  
A : Buste couronné à droite de 
Henri II 
R : Ecu de France couronné accosté 
de deux H couronnés 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 9,37 et 9,42 grammes 
Ref ouvrage : C.1264
80/120 €

143
-
Lot de trois testons  
A : Tête laurée à droite de Henri II 
R : Ecu de France couronné  
Etat : B-TB 
Matière : Argent 
Poids : 28,64 grammes 
Ref ouvrage : C.1272, 1281, 1285
100/150 €

144
-
Lot de trois testons  
A : Tête nue à droite de Henri II 
R : Ecu de France couronné accosté 
de deux H couronnés 
Etat : B-TB 
Matière : Argent 
Poids : 28,11 grammes 
Ref ouvrage : C.1271
100/150 €

145
-
Sol 
A : Ecu  
R : Croix quadrilobée 
Etat : B 
Matière : Billon 
Poids : 2,00 grammes
20/40 €

146
-
Gros 1559 
A : Monogramme couronné 
R : Insriptions 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 1,05 grammes
80/120 €

133
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147
-
Lot de cinq monnaies comprenant 
notamment des deniers de Navarre 
, mais aussi un denier Eléonore 
d’Aquitaine… 
Etats et matières divers
60/100 €

148
-
Lot de trois blancs et cinq deniers 
divers comprenant notamment 
un Carlin d’Argent de Charles II 
de Provence ou encore un double 
Denier de Charles II d’Anjou. 
Etat : Divers 
Matière : Argent et Billon
100/150 €

149
-
Lot de trois monnaies comprenant :  
-Un Gros compagnon au lion de 
Louis de Male 
-Deux Blancs 
Etats et matières divers
50/100 €

150
-
Blanc à l’Ecu 
A : Ecu de Bretagne couronné 
R : Croix feuillue 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 3,10 grammes
20/40 €

151
-
Lot de dix monnaies comprenant 
notamment, Double Tournois 
Henri IV, Un Denier Tournois Henri 
IV, deux Douzain de Louis XIII, Un 
Denier de Louis XIII... 
Etats et matières divers
80/120 €

152
-
Lot de onze monnaies comprenant 
notamment, un Blanc de Louis XII, 
un Denier de Louis XII, un Trilina de 
François Ier, mais aussi un blanc à 
la croisette et un Blanc d’Henri II 
ou encore un Blanc d’Henri IV 
Etats et matières divers
100/150 €

153
-
Lot de quatorze deniers divers 
comprenant notamment des 
Deniers de Louis VIII, Louis IX, 
Philippe IV, Charles IV et Philippe VI 
Etats et matières : Divers
150/300 €

154
-
Lot de quatorze deniers divers 
comprenant notamment des 
Deniers de Philippe Ier, Louis VI, 
Louis VII et Philippe II 
Etats et matières : Divers
150/200 €

155
-
Lot de seize petites monnaies 
comprenant notamment un denier 
du Brabant, de Metz… 
On y joint un jeton en argent de 
Louis XVIII à l’avers et Henri I au 
revers 
Etats et matières divers 
100/150 €

148

149

156
-
Lot de sept blancs et douzains 
comprenant : 
-Un Blanc à la couronne Charles 
VIII 
-Un Grand Blanc de Bretagne 
-Deux Grands Blanc du dauphiné 
-Deux Douzains à la croisette 
-Un Douzain au F couronné 
Etat : Divers 
Matière : Billon
100/200 €

157
-
Lot de sept blancs et douzains 
divers comprenant notamment des 
monnaies de Charles VI, Charles VII 
et Charles VIII 
Etats et matières : Divers
50/100 €

158
-
Lot de sept deniers divers 
comprenant notamment des 
deniers de Vienne, Châteauroux… 
Etta : B-TB 
Matière : Argent et billon
80/120 €

159
-
Lot de six deniers divers 
comprenant notamment des 
deniers du comté de Vendôme, 
Tours, Anjou... 
Etta : B-TB 
Matière : Argent et billon
80/120 €

160
-
Lot de sept deniers divers 
comprenant notamment des 
monnaies du comté d’Evreux, mais 
aussi de Jean IV, un douzain de 
Charles le Beau... 
Etta : B-TB 
Matière : Argent et billon
50/100 €

161
-
Lot de sept monnaies comprenant 
notamment, un Demi-Teston Henri 
II, un Double Sol Parisis, un douzain 
aux croissants… 
Etat : B 
Matière : Billon
80/120 €

162
-
Lot de six petites monnaies 
comprenant notamment une 
monnaie de Ferri II, Thibault Ier, 
Charles III, Charles IV et divers 
Etat : Divers
80/120 €

163
-
Lot de trois petites monnaies 
comprenant notamment un denier 
de Jérusalem 
Etat : B / Matière : Argent
40/80 €

164
-
Quart de noble d’or 
A : Ecu écartelé en 1 et 4 de France 
et 2 et 3 d’Angleterre 
R : Croix feuillue 
Etat : B-TB / Matière : Or 
Poids : 1,68 grammes 
Ref ouvrage : Sp1811
150/300 €
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165
-
Lot de huit monnaies diverses 
comprenant notamment un 
double tournois des dombes, un 
denier de Cluny ou encore un 
denier viennois.. 
Etats et matières divers
50/100 €

166
-
Lot de sept deniers comprenant : 
-Un Denier du dauphiné 
-Un Denier de Seigneurerie de 
Vierzon 
-Un Denier de l’Archevéché de 
Vienne 
-Un Denier à l’effigie de Robert Ier 
-Un Denier du comté de Nevers 
-Deux Deniers du comté de Nevers 
Etat et matière : Divers
80/120 €

167
-
Lot de sept deniers divers 
comprenant notamment deux 
Deniers du provins 
et un Denier de Reims… 
Etat : Divers
60/100 €

168
-
Lot de sept monnaies comprenant : 
-Trois Deniers du comté de 
Toulouse 
-Un Denier de Anduze 
-Un Denier de Rodez 
-Un Denier d’Albi 
-Un Denier d’Alfred d’Aragon de 
Provence 
Etat : Divers 
Matière: Billon
80/120 €

169
-
Lot de sept monnaies comprenant : 
-Un denier d’Angoulême 
-Un Denier de la Marche 
-Un Denier de Richard Cœur de 
Lion 
-Un Denier de Turenne 
Un Denier de Limoges 
-Un Denier de Clermont Ferrant  
-Un Denier de Montluçon 
Etat : Divers
60/100 €

170
-
Lot de sept monnaies comprenant : 
-Un Denier tournois de Provence 
-Deux Demi gros de Charles V 
d’Anjou 
-Un denier de Provence 
-Un Douzain de Clément VII 
d’Avignon 
-Un Denier d’Orange 
-Un Denier de Provence. 
Etats et matières divers
80/120 €

171
-
Ecu d’or au soleil 1574 B (Rouen) 
A : Ecu de France couronné 
surmonté d’un soleil 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : TB+ / Matière : or 
Poids : 3,38 grammes 
Ref ouvrage : C1344
500/1000 €

172
-
Ecu d’or au soleil 
A : Ecu de France couronné 
surmonté d’un soleil 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : B / Matière : or 
Poids : 3,37 grammes 
Ref ouvrage : C1343
300/600 €

173
-
Ecu d’or de Bretagne 
A : Ecu de France au dessus 
d’un porc-épic et accosté de 
mouchetures d’hermines 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : TB (traces de monture) 
Matière : or 
Poids : 3,41 grammes
500/1000 €

174
-
Lot de trois testons  
A : Buste au col plat à gauche de 
Charles IX 
R : Ecu de France couronné accosté 
de C couronné 
Etat : B-TB / Matière : Argent 
Poids : 28,19 grammes 
Ref ouvrage : C.1356
50/100 €

175
-
Ecu d’or au soleil 
A : Ecu de France couronné 
surmonté d’un soleil 
R : Croix anillée 
Etat : TB+ / Matière : or 
Poids : 3,38 grammes 
Ref ouvrage : C1408
400/800 €

176
-
Franc au col fraisé de Toulouse 
A : Buste au col fraisé à droite de 
Henri III 
R : Croix fleuronée 
Etat : TB+ / Matière : Argent 
Poids : 14,13 grammes 
Ref ouvrage : DY1130
50/100 €

165
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178

169
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186
-
«Lot de quatre Demi Francs à la 
tête laurée (1604 M, 1600, 1600 9, 
1602 I) 
A : Tête laurée à droite d’Henri IV 
R : Croix fleuronnée 
Etat : B-TB 
Matière : Argent 
Ref ouvrage : VG S590
200/400 €

187
-
Lot de trois quarts d’Ecu Dauphiné 
1603 
A : Ecu de France couronné 
R : Croix  
Etat : TB 
Matière : Argent
50/100 €

188
-
Quart d’Ecu de Navarre 1591  
A : Croix fleurdelisée 
R : Ecu de France et de Navarre 
couronnés 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 9,58 grammes 
Ref ouvrage : DY1238
20/40 €

189
-
Ecu d’or au soleil 
A : Ecu de France couronné 
surmonté d’un soleil 
R : Croix anillée 
Etat : B+ 
Matière : or 
Poids : 3,34 grammes 
Ref ouvrage : C1481
400/800 €

190
-
Lot de cinq quarts d’Ecus 
1590,1592,1595,1590,1591 
A : Ecu de France couronné 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : TB 
Matière : Argent
80/120 €

191
-
Lot de deux monnaies comprenant 
: 
-Un Double Tournois 
-Un Denier 1591 
Etat : B 
Matière : Divers 
Poids : 3,55 et 2,01 grammes
20/40 €

192
-
Quart d’Ecu 1591 
A : Croix fleurdelisée  
R : Ecu de France couronné 
Etat : B 
Matière : Argent 
Poids : 9,59 grammes 
Ref ouvrage : DY1177
10/20 €

193
-
Teston 
A : Buste à droite de Henri II des 
Bourbon 
R : Ecu de France couronné accosté 
de H couronné 
Etat : B+ 
Matière : Argent 
Poids : 9,26 grammes 
Ref ouvrage : BD1066
30/60 €

194
-
Lot de dix monnaies diverses 
comprenant notamment 1 Daler 
de Suède 1719, un Franc du Béarn 
de Henri II, Un 1/4 d’Ecu d’Henri III 
1602… 
Etats et matières divers
100/200 €

195
-
1/2 Ecu 1642 A (Paris) 
A : Buste habillé à droite de Louis 
XIII 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TTB (nettoyée) 
Matière : Argent 
Poids : 16,67 grammes 
Ref ouvrage : VG R49
100/200 €

196
-
1/4 d’Ecu 1643 A (Paris) 
A : Ecu de France couronné  
R : Tête laurée à droite de Louis XIV 
Etat : TB+ 
Matière : Argent 
Poids : 6,87 grammes 
Ref ouvrage : VG R48
100/200 €

197
-
Demi-Franc Tête nue au col fraisé 
(double frappe) 
A : Croix fleuronnée 
R : Tête nue à droite et col fraisé de 
Louis XIII 
Etat : B 
Matière : Argent 
Poids : 6,87 grammes 
Ref ouvrage : VG R39
100/200 €

177
-
Lot de trois Demi-Francs 1589, 
1588, 1587, 1588 
On note que la 1588 est une 
variante portant l’année sous le 
bute, frappée à Besançon 
A : Buste au col plat d’Henri III 
R : Croix feuillue 
Etat : TB 
Matière : Argent
100/200 €

178
-
Lot de trois Demi-Francs 
A : Buste au col gaufré à droite 
d’Henri III 
R : Croix fleuronnée 
Etat : B-TB 
Matière : Argent 
Poids : 20,93 grammes 
Ref ouvrage : C.1430
50/100 €

179
-
Lot de trois monnaies comprenant : 
-Un Huitième d’Ecu 
-1/4 de Franc au col plat atelier 
Rennes 
-1/4 d’Ecu 1589 C 
Etat : Divers
40/80 €

180
-
10 Soldi 1678 
A : Bustes accolés à droite de 
Victor Amédée II et Marie Jeanne 
Baptiste 
R : Ecu couronné 
Etat : B+ 
Matière : Argent 
Poids : 2,90 grammes 
Ref ouvrage : KM291
40/80 €

181
-
1/4 d’Ecu dauphiné 1603 
A : Ecu de France et du dauphiné 
couronné 
R : Croix feuillue 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 9,58 
Ref ouvrage : VG S602
30/60 €

182
-
1/4 d’Ecu de Navarre  1603 
A : Ecu de France et Navarre 
couronné 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Ref ouvrage : VG S604
20/40 €

183
-
1/4 de Franc atelier 9 (Rennes) 
A : Buste lauré à droite 
R : Croix fleuronnée 
Etat : B 
Matière : Argent 
Poids : 3,32 grammes 
Ref ouvrage : VG S 576
100/200 €

184
-
1/8e d’Ecu 1606 
A : Croix fleurdelisée 
R : Ecu de France et Navarre 
couronnés 
Etat : B+ 
Matière : Argent 
Poids : 4,79 grammes
20/40 €

185
-
Lot de deux 1/4 d’Ecu de Béarn 
1593 et 1599 
A : Ecu de France couronné 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : B-TB 
Matière : Argent 
Ref ouvrage : VG S603
50/100 €

185

186

190
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198
-
Double Louis à la mèche longue 
1641 A (Paris) 
A : Tête laurée à droite de Louis XIII 
R : 8 L formant une croix 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 13,47 grammes 
Ref ouvrage : C.1611
1000/2000 €

199
-
Ecu d’or au soleil 1635 B (Rouen) 
A : Ecu de France couronné 
surmonté d’un soleil 
R : Croix anillée 
Etat : TTB 
Matière : or 
Poids : 3,38 grammes 
Ref ouvrage : C1593
500/1000 €

200
-
Ecu d’or au soleil de Saint-Lô 
A : Ecu de France couronné 
surmonté d’un soleil 
R : Croix fleurdelisée 
Etat : TB 
Matière : or 
Poids : 3,36 grammes 
Ref ouvrage : C1590
500/1000 €

201
-
Lot de trois monnaies comprenant : 
-Un 1/8e d’Ecu de Béarn 
-1/4 d’Ecu de Navarre  
-1/4 d’Ecu à la croix fleurdelisée 
Etat : Divers 
Matière : Argent
100/150 €

202
-
Louis à la mèche longue 1651 D 
(Lyon) 
A : Tête laurée à droite de Louis XIII 
R : 8 L formant une croix 
Etat : B 
Matière : Or 
Poids : 6,70 grammes 
Ref ouvrage : C.1788
600/800 €

203
-
Louis à la mèche longue 1651 X 
(Amiens) 
A : Tête laurée à droite de Louis XIII 
R : 8 L formant une croix 
Etat : TTB 
Matière : Or 
Poids : 6,73 grammes 
Ref ouvrage : C.1787
800/1200 €

204
-
Escalin au Lion 
A: Ecu couronné 
R : Lion à gauche tenant un Ecu 
d’Autriche-Bourgogne 
Etat : B 
Matière : Argent 
Poids : 4,97-5 grammes
80/120 €

205
-
1/10 d’Ecu aux 3 couronnes 1710 A 
(Paris) 
A : Buste habillé à droite de Louis XIV 
R : 3 couronnes formant une croix 
Etat : B 
Matière : Argent  
Poids : 2,90 grammes 
Ref ouvrage : VG R125
20/40 €

206
-
1/2 Ecu aux 8 L 1691 9 (Rennes) 
A : Buste habillé à droite de Louis XIV 
R : 8 L formant un croix accostée 
de lis 
Etat : TTB (nettoyée) 
Matière : Argent 
Poids : 13,42 grammes 
Ref ouvrage : VG R184
100/150 €

207
-
1/4 d’Ecu aux 8L 1691 9 (Rennes) 
A : Buste habillé à droite de Louis XIV 
R : 8 L couronnés formant une croix 
Etat : TB 
Matière : Argent  
Poids : 6,57 grammes 
Ref ouvrage : VG R150
80/120 €

208
-
1/48e d’Ecu 1644 A (Paris) Légende 
simplifiée 
A : Ecu de France couronné  
R : Tête laurée à droite de Louis XIV 
Etat : TB / Matière : Argent 
Poids : 0,56 grammes 
Ref ouvrage : VG R89
40/80 €

209
-
Demi-Ecu à la mèche longue 1648 
N (Montpellier) 
A : Ecu de France couronné  
R : Tête laurée à droite de Louis XIV 
Etat : TB+ / Matière : Argent 
Poids : 12,96 grammes 
Ref ouvrage : VG R169
40/80 €

210
-
Demi-Ecu à la mèche longue 1652 
A (Paris) 
A : Ecu de France couronné  
R : Tête laurée à droite de Louis XIV 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 13,59 grammes 
Ref ouvrage : VG R169
80/120 €

211
-
Demi-Ecu à la mèche longue 
A : Ecu de France couronné  
R : Tête laurée à droite de Louis XIV 
Etat : TB+ 
Matière : Argent 
Poids : 13,59 grammes 
Ref ouvrage : VG R169
40/80 €

212
-
Demi-Ecu aux palmes 
A : Ecu de France couronné  
R : Buste habillé à droite de Louis 
XIV 
Etat : B+ 
Matière : Argent 
Poids : 13,35 grammes 
Ref ouvrage : DY1521
40/80 €
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224
-
10 Escalins 1687 
A : Chevalier debout tenant une épée 
R : Ecus des Provinces Unies 
Etat : TB / Matière : Argent 
Poids : 31,29 grammes 
Ref ouvrage : KM63
50/100 €

225
-
Ecu aux 8 L 1725 T (Nantes) 
A : Buste habillé à droite de Louis XV 
R : 8 L accostés de couronnes 
Etat : TB / Matière : Argent 
Poids : 23,47 grammes 
Ref ouvrage : VG R320
300/600 €

226
-
Ecu Vertugadin 1716 C (Caen) 
A : Tête enfantine de Louis XV à 
droite 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB+ 
Matière : Argent 
Poids : 30,46 grammes 
Ref ouvrage : VG R317
100/150 €

227
-
Lot de cinq monnaies comprenant : 
-Un petit Louis d’Argent 1720 9 
-1/3 d’Ecu de France 1720 A 
-1/3 d’Ecu de France 1722 A 
-1/4 d’Ecu de France et de Navarre 
1718 9 
-1/5 d’Ecu à la vieille Tête 1772 L 
Etat : TB 
Matière : Argent
100/200 €

228
-
Lot de deux Ecus 1771 L (Bayonne) 
et 1772 D (Lyon) 
A : Vieille tête de Louis XV à gauche 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 29,04 et 29,40 grammes
50/100 €

229
-
Lot de six monnaies comprenant : 
-Un Livre d’Argent Fin ou 20 Sols 
1720 A 
-1/20 d’Ecu au bandeau 1779 A 
-1/20 d’Ecu aux branches d’olivier 
1727 T 
-Trois 1/10e d’Ecu au bandeau 1769 
AA, 1741 9 x2 
Etat : Divers
50/100 €

230
-
Louis d’or au Bandeau 1763 A 
A : Tête au bandeau à gauche de 
Louis XV 
R : Ecus ovales de France et de 
Navarre couronnés 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 8,11 grammes 
Ref ouvrage : VGR341
350/700 €

231
-
Cavallotto de Charles Emmanuel III 
A : Cheval à droite 
R : Ecu couronné 
Etat : TB 
Matière : Billon 
Poids : 3,21 grammes
20/40 €

232
-
20 Soldi 1766 
A : Tête de Maure couronné 
R : Inscriptions 
Etat : B 
Matière : Argent 
Ref ouvrage : BD888
30/60 €

233
-
4 Soldi  
A : Tête de Maure couronné 
R : Inscriptions 
Etat : B 
Matière : Bronze 
Ref ouvrage : BD888
30/60 €

213
-
Douzième d’Ecu à la mèche courte 
A : Ecu de France couronné  
R : Tête laurée à droite de Louis XIV 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 2,25 grammes 
Ref ouvrage : VG R111
40/80 €

214
-
Ecu au buste juvénile 1665 9 
(Rennes) 
A : Buste habillé à droite de Louis XIV 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 27,24 grammes 
Ref ouvrage : VG R206
100/200 €

215
-
Ecu aux 3 couronnes 1709 X 
(Amiens) 
A : Buste habillé à droite de Louis 
XIV 
R : 3 couronnes accostées de lis 
Etat : TB+ 
Matière : Argent 
Poids : 30,47 grammes 
Ref ouvrage : VG R229
100/150 €

216
-
Ecu aux 8 L deuxième type 1704 
A : Buste habillé à droite de Louis 
XIV 
R : 8 L couronnés 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 27,01 grammes 
Ref ouvrage : VG R224
80/120 €

217
-
Lot de deux monnaies comprenant : 
-Une 10 Sols aux insignes  
-Une 20 Sols aux insignes 
Etat : B-TB 
Matière : Argent
20/40 €

218
-
Lot de deux quart d’Ecu 1644 
A : Ecu de France couronné 
R : Croix Fleurdelisée 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 9,43 et 9,27 grammes 
Ref ouvrage : VG R136
40/80 €

219
-
Lot de quatre monnaies 
comprenant : 
-Deux 4 Sols dit des Traitants 1675 
et 1677 A 
-Deux 4 Sols aux 2 L 1692 
Etat : B-TB / Matière : Argent
20/40 €

220
-
Louis d’or 1677 A (Paris) 
A : Tête nue à droite de Louis XIV 
R : 8 L couronnés 
Etat : TB+ / Matière : Or 
Poids : 6,75 grammes 
Ref ouvrage : KM219
600/1200 €

221
-
Louis d’or à l’Ecu 1691 9 (Rennes) 
A : Tête laurée à droite de Louis XIV 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB+ / Matière : Or 
Poids : 6,49 grammes 
Ref ouvrage : VGR250
800/1200 €

222
-
Quart d’Ecu à la mèche longue 
A : Ecu de France couronné  
R : Tête laurée à droite de Louis XIV 
Etat : TB+ / Matière : Argent 
Poids : 6,89 grammes 
Ref ouvrage : VG R140
50/100 €

223
-
1 Thaler 1795 A 
A : Buste habillé à droite de 
Frédéric Guillaume 
R : Ecu couronné au centre de deux 
Hercule 
Etat : TB / Matière : Argent 
Poids : 21,85 grammes 
Ref ouvrage : KM360
40/80 €
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234
-
Lot de deux Ecus 1788 Q 
(Perpignan) et 1783 PAU  
A : Buste habillé à gauche de Louis 
XVI 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 29,24 et 29,14 grammes
50/100 €

235
-
Lot de deux monnaies comprenant : 
-1/10e d’Ecu 1781 A 
-1/5e d’Ecu 1784 A 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 2,91 et 5,87 grammes
30/60 €

236
-
30 tari 1789 
A : Buste à droite d’Emmanuel de 
Rohan 
R : Ecu couronné 
Etat : TB+ 
Matière : Argent 
Poids : 29,26 grammes 
Ref ouvrage : KM327
80/120 €

237
-
12 Deniers 1791 R (Orléans) 
A : Buste habillé à gauche de Louis 
XVI 
R : Faisceau 
Etat : B+ 
Ref ouvrage : VG15
10/20 €

238
-
Lot de quatre monnaies 
comprenant : 
-Une 15 Sols 1791 I 
-Une 30 Sols 1791 A 
-Une 30 Sols 1792 A 
-Une 30 Sols 1791 I 
Etat : Divers 
Matière : Argent
50/100 €

239
-
24 Livres An II 1793 A (Paris) 
A : Génie ailé inscrivant sur des 
Tables de Loi 
R : Couronne de chêne fermée 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 7,61 grammes 
Ref ouvrage : VG62
1000/2000 €

240
-
30 Sols 1792 A (Paris) 
A : Buste nu à gauche de Louis XVI 
R : Génie ailé inscrivant sur des 
Tables de Loi 
Etat : TB / Matière : Argent 
Poids : 10,06 grammes 
Ref ouvrage : VG39
20/40 €

241
-
Ecu de 6 Livres 1793 A (Paris) 
A : Buste nu à gauche de Louis XVI 
R : Génie ailé inscrivant sur des 
Tables de Loi 
Etat : TB+ / Matière : Argent 
Poids : 29,39 grammes 
Ref ouvrage : VG55
80/120 €

242
-
Essai pour le type conventionnel  
A : Géni ailé ainscrivant sur des 
Tables de Loi 
R : «Pièce d’essai» 
Etat : TTB 
Matière : Métal de cloche 
Poids : 19,51 grammes 
Ref ouvrage : VG388
50/100 €

243
-
2 Décimes Duprès l’An 4 A (Paris) 
A : Tête de Marianne à gauche 
R : Couronne de chêne fermée 
Etat : B+ / Matière : Cuivre 
Poids : 21,13 grammes 
Ref ouvrage : VG300
80/120 €

244
-
5 Francs Union et Force An 4 A 
(Paris) 
A : Hercule au centre de la Liberté 
et de l’Egalité 
R : Couronne de chêne 
Etat : TTB / Matière : Argent 
Poids : 24,85 grammes 
Ref ouvrage : VG563
80/120 €

245
-
Monnaie de visite du Ier Concul à 
l’Hôtel des monnaies le 21 ventose 
an XI sur un module de 5 Francs 
A : Tête nue à droite de Napoléon Ier 
R : Inscription en six lignes 
Etat : TTB 
Matière : Argent  
Poids : 20,84 grammes 
Ref ouvrage : VG1203
150/300 €

246
-
20 francs 1806 A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Napoléon 
Ier  
R : Couronne de formée de 
branches d’olivier  
Etat : B+  
Matière : Or  
Poids : 6,42 grammes  
Réf ouvrage : VG1023
240/280 €

247
-
Lot de cinq monnaies comprenant : 
- Un Demi-Franc An 12 A 
-1 Franc An XI A 
-Deux 1 Franc An 12 A 
-Un 2 Francs An 13 A 
Etat : TTB 
Matière : Argent
80/120 €

248
-
Lot de deux monnaies de 20 francs 
1809 A et 1815 A 
A : Tête laurée à gauche de 
Napoléon Ier  
R : Couronne formée de branches 
de laurier  
Etat : B-TB  
Matière : Or  
Poids : 12,80 grammes  
Réf ouvrage : VG1025
450/550 €

249
-
Lot de deux monnaies de 20 francs 
An 12 A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Napoléon 
Ier  
R : Couronne formée de branches 
d’olivier  
Etat : TB  
Matière : Or  
Poids : 12,87 grammes  
Réf ouvrage : VG1021
440/560 €

250
-
Lot de quatre monnaies 
comprenant : 
-Une 5 Soldi 1812 
-Une 10 Soldi 1811 
-Une 15 Soldi 1808 
-1 Lira 1808 
Etat : TTB+ 
Matière : Argent 

40/80 €

251
-
40 lire 1814 M  
A : Tête nue à gauche de Napoléon 
Ier  
R : Armes impériales  
Etat : B+ (choc profond sur la joue) 
Matière : Or  
Poids : 12,78 grammes  
Réf ouvrage : VG9
440/540 €
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261
-
Lot de cinq monnaies de 20 francs 
1820 A, 1817 A, 1814 A (x2), 1815 A 
A : Buste à droite de Louis XVIII 
R : Écu de France couronné 
Etat : TB  
Matière : Or  
Poids : 32,08 grammes  
Réf ouvrage : VG1026 et VG1028
1200/1400 €

262
-
1 Franc 1822 A (Paris) 
A : Buste nu à gauche de Louis XVIII 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 5,01 grammes 
Ref ouvrage : VG449
20/40 €

263
-
Lot de trois 1/4 de Franc 1830 et 
1828 x2 A 
A : Tête nue à droite de Charles X 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Ref ouvrage : VG353
20/40 €

264
-
20 francs 1831 B (Rouen), tranche 
en relief  
A : Tête nue à gauche de Louis-
Philippe Ier  
R : Couronne de Laurier  
Etat : TB  / Matière : Or  
Poids : 6,42 grammes  
Réf ouvrage : VG1030A
240/280 €

265
-
20 francs 1848 A (Paris) 
A : Tête laurée à gauche de Louis-
Philippe Ier  
R : Couronne formée de branches 
de laurier  
Etat : TB 
Matière : Or  
Poids : 6,40 grammes  
Réf ouvrage : VG1021
240/280 €

266
-
5 Francs 1846 A (Paris) 
A : Tête laurée à droite de Louis-
Philippe Ier 
R : Couronne de branches d’olivier 
Etat : Sup (rayures non profondes) 
Ref ouvrage : VG 678a
20/40 €

267
-
Essai monétaire en cuivre , module 
du 1 décime 1839 
A : Tête de Louis XIII au col fraisé à 
droite 
R : Couronne de chêne 
Etat : TTB 
Matière : Bronze 
Poids : 8,84 grammes 
Ref ouvrage : VG2901
50/100 €

268
-
Lot comprenant 1/4 de Franc 1839 
A et 1 Franc 1847 A 
A : Tête laurée à droite de Louis 
Philippe Ier 
R : Couronne de laurier 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 1,25 et 5,02 grammes
20/40 €

252
-
3 Centimes 1816 Essai en Cuivre 
A : Tête jeune à gauche de 
Napoléon II 
R. : Couronne d’olivier 
Etat : TTB / Matière : Cuivre 
Poids : 7,12 grammes 
Ref ouvrage : VG2414
40/80 €

253
-
III Stuber 1806 
A : J couronné 
R : Inscriptions 
Etat : B+ / Matière : Billon 
Poids : 1,77 grammes 
Ref ouvrage : KM10
10/20 €

254
-
5 Soldi 1815 
A : Buste diadémé à gauche de 
Marie-Louise 
R : monogramme couronné 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 1,24 grammes 
Ref ouvrage : VGIT36
10/20 €

255
-
1 Franco 1806 
A : buste accolés à droite d’Elise 
et Félix 
R : couronne formée de branches 
d’olivier 
Etat : TTB / Matière : Argent 
Poids : 5,00 grammes 
Ref ouvrage : VG IT45
20/40 €

256
-
5 Francs L’An 10 
A : Allégorie de la France et de la 
Gaule Subalpine accolées 
R : Couronne de palmes 
Etat : TB / Matière : Argent 
Poids : 24,73 grammes 
Ref ouvrage : VG IT4
40/80 €

257
-
20 Francs 1809 C (Cassel) 
A : Tête laurée à gauche de Jérôme 
Napoléon 
R : Couronne de laurier 
Etat : TB / Matière : or 
Poids : 6,40 grammes 
Ref ouvrage VGW13
250/300 €

258
-
Thaler de convention 1813 C 
A : tête laurée à droite de Jérôme 
Napoléon 
R : Inscriptions 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 27,87 grammes 
Ref ouvrage : Dav933
50/100 €

259
-
1 Lira 1813 
A : Tête nue à droite de Joachime 
Murat 
R : Couronne formée d’une 
branche de laurier et d’olivier 
Etat : TB 
Matière : Argent 
Poids : 5,00 grammes 
Ref ouvrage : VG IT51
20/40 €

260
-
1 Batzen 1806 
A : Ecu 
R : Couronne de chêne et d’olivier 
Etat : B+ 
Matière : Billon
10/20 €

269
-
1 Franc 1831  
A : Buste habillé à gauche d’Henri 
V 
R : Ecu de France couronné 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 5,04 grammes 
Ref ouvrage : VG2705
50/100 €

270
-
Souverain à l’effigie du jubillé 
A : Tête couronnée à gauche de la 
Reine Victoria 
R : Saint Georges à cheval 
terrassant un dragon 
Etat : TB 
Matière : Or 
Poids : 8,00 grammes
300/350 €

271
-
100 Corona, 1915  
A : Tête nue à droite de François 
Joseph Ier 
R : Aigle bicéphale couronné  
État : TTB  
Matière : Or  
Poids : 33,89 grammes
1100/1600 €

272
-
Essai de 5 Francs 1848 de Marrel 
A : Buste de la République à 
gauche 
R : Couronne de chêne et d’olivier 
Etat : B 
Matière : Bronze 
Poids : 18,41 grammes
50/100 €
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273
-
20 Cent Cérès 1848 A (Paris) 
A : Tête de Cérès à droite 
R : Couronne formée d’une 
branche chêne et d’une d’olivier 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 1,03 grammes
10/20 €

274
-
100 francs 1865 A (Paris) 
A : Tête laurée à droite de 
Napoléon III  
R : Armes impériales  
État : TTB  
Matière : Or  
Poids : 32,32 grammes  
Tirage : 1517 
Réf ouvrage : VG1136
1100/1500 €

275
-
Une monnaie de 50 francs 
Napoléon III, 1857 A (Paris) 
A : Tête nue à droite de Napoléon III  
R : Armes couronnées  
État : TB  
Matière : Or  
Poids : 16,16 grammes  
Réf ouvrage : VG1111
550/750 €

276
-
5 Francs 1852 A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Napoléon 
III 
R : Couronne de feuilles d’olivier et 
de laurier 
Etat : TB 
Ref ouvrage : VG 726
15/30 €

277
-
5 Francs 1852 A (Paris) 
A : Tête nue à gauche de Napoléon 
III 
R : Couronne de feuilles d’olivier et 
de laurier 
Etat : TTB 
Ref ouvrage : VG 726
20/40 €

278
-
Piéfort en étain de la 5 Francs 
2ème Epreuve de Barre de 1853 
A : Tête nue à gauche de Napoléon 
III 
R : Armes impérales 
Etat : TTB (rayures) 
Matière : Étain 
Poids : 42,22 grammes 
Ref ouvrage de VG728
600/800 €

279
-
Lot de deux monnaies comprenant 
une 20 francs 1856 A (Paris) et une 
10 francs 1867 A (Paris) 
A : Tête laurée de Napoléon III à 
droite  
R : Couronne formée de feuilles de 
laurier et d’olivier  
Etat : B (traces de soudure à midi 
sur la 10 francs et traces de boucle) 
Matière : or  
Poids : 9,70 grammes
300/500 €

280
-
Lot de quatre monnaies de 20 
francs comprenant :  
- Une 20 francs Napoléon III tête 
nue, 1852 A (Paris) 
- Une 20 francs Cérès, 1851 A 
(Paris) 
- Une 20 francs Génie 1871 A (Paris) 
- Une 20 francs Coq, 1808 
État : TB-TTB 
Matière : Or  
Poids : 25,74 grammes
900/1100 €

281
-
Essai de 5 Francs en Argent 1874 
C. DE F. 
A : Tête nue à gauche de Napoléon 
IV 
R : Armes impériales 
Etat : TTB 
Matière : Argent 
Poids : 26,48 grammes 
Ref ouvrage : VG3760
100/200 €

282
-
Pièce d’Essai de la 10 Centimes 
Duprès  
A : Marianne à gauche  
R : «»Pièce d’essai»» 
Etat : TTB 
Matière : Cuivre 
Poids : 9,84 grammes 
Ref ouvrage : VG23.7
60/100 €

283
-
Lot de monnaies en argent 
comprenant : 
-Une 5 Francs Charles X 1830 A 
(Paris) 
-Une 5 Francs Louis Philippe Ier 
1835 W (Lille) 
-Une 5 Francs Cérès 1870 A (Paris) 
-Une 10 Francs Hercule 1865 
-Une 50 Francs 1974 
-Une 1 Franc Cérès 1887 A (Paris) 
Etat : Divers 
Matière : Argent 
Poids : 133,83 grammes
40/80 €

284
-
Lot de trois quart d’Ecu 
comprenant un quart d’Ecu de 
Louis XIV, un de Charles X et un de 
Louis XII 
Etat : B 
Matière : Argent 
40/80 €

285
-
Lot de trois monnaies comprenant : 
-Une 5 Francs Leopold II roi des 
belges 1870 
-Une 1/3 de Thaler 1812 
-Une 3 Mark 1913 
Etat : Divers / Matière : Argent
30/60 €

286
-
Important lot de monnaies et de 
jetons comprenant un décime 1838 
de Honoré V, 5 centimes d’Espagne 
1866, un jeton de la société 
philotechnique  1895,un jeton de 
Napoléon Empereur et de Louise 
d’Autriche, 20 francs Turin 1938, 
un jeton de l’Exposition Universelle 
d’Anvers 1885, un jeton de la 
société du prince impérial 1862, 
un jeton courtier de commerce et 
courtiers d’assurances, 5 centimes 
de la République Orientale 
d’Uruguay, 1 sen… 
Etat : divers / Matière : divers
100/150 €

287
-
Lot de quatre monnaies 
comprenant : 
-Une 2 Gulden du Royaume de 
Bavière 1856 
-Une 3 Mark 1909 
-1 Thaler du Royaume de Bavière 1860 
-Une 5 Mark 1966 
Etat : Divers / Matière : Argent
40/80 €

288
-
Une monnaie de 100 francs 1882 A 
(Paris) 
A : Génie ailé inscrivant sur les 
Tables de Loi 
R : Couronne de chêne fermée  
État : TTB  
Matière : Or  
Poids : 32,30 grammes  
Réf ouvrage : VG1137
1100/1500 €

289
-
50 pesos 1947 
A : Aigle de face  
R : Victoire ailée de face  
État : TTB  
Matière : Or  
Poids : 41,77 grammes  
Réf ouvrage : KM20/481
1400/1800 €

290
-
Lot de cinq monnaies comprenant : 
-Une 10 Centimes d’Haïti  
-Une 20 Reis 1830 
-Une 2 Centimes d’Haïti 1846 
-Une 4 réales Mexique 1864 
-Un 4 Quartos 1812 de Barcelone 
Etat et matières diverses 
40/80 €

291
-
Lot de quatre monnaies en or 
comprenant :  
- Une 20 francs Léopold Ier 1865  
- Une 20 francs Léopold II 1874  
- Une 20 marks Wilhelm II 1898 
- Une 10 lire Victor Emmanuel II 
1863  
État : divers  
Matière : Or  
Poids : 24,03 grammes
800/1200 €

292
-
Lot de cinq monnaies comprenant 
notamment une monnaie 
Seljoukide, Fatimide… 
Etats et matières divers
40/80 €

293
-
10 gulden, 1912  
A : Tête de Wilhelmina à droite  
R : Ecu couronné  
Etat : TTB  
Matière : Or  
Poids : 6,72 grammes
220/280 €

266

270

278
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294
-
Important lot de jetons divers 
comprenant notamment celui de 
l’Ecole de droit de Paris an XII, celui 
de l’ardente amitié O. de Rouen, la 
banque de France An VIII, un jeton 
de Louis-Stanislas-Xavier… 
Etat : divers 
Matière : argent pour la plupart 
dont trois en cuivre.
150/300 €

295
-
Lot de dix jetons comprenant : 
Trois jetons de Louis XV 
Trois jetons de Louis XVI 
Un jeton de Louis XVIII 
Un jeton de Napoléon III 
Deux jetons de Louis Philippe Ier 
Etat : divers 
Matière : argent
100/150 €

296
-
Lot de quatorze jetons royaux 
comprenant : 
Dix jetons de Louis XV, comprenant 
notamment celui du trésor royal, 
de l’ordinaire des guerres… 
Quatre jetons de Louis XVI 
comprenant notamment l’avocat 
aux conseils du Roy 
Etat : TB 
Matière : Argent dont deux en 
cuivre
150/200 €

297
-
Lot de seize jetons divers 
comprenant notamment celui 
de la chambre de commerce de 
Picardie 1761, deux jetons de Louis 
XIV, ou encore des jetons royaux 
de la marine, un jeton de la ville de 
Paris 1699… 
Etat : divers 
Matière : principalement en argent
160/200 €

298
-
Lot de dix-sept jetons divers 
comprenant notamment un jeton 
de Louis XIV ou encore un jeton de 
la confrérie des Marchands de vin 
en 1691 
Etats et matières divers
100/200 €

299
-
Important lot de trente six 
jetons royaux divers comprenant 
notamment un jeton du dauphiné 
ou encore un jeton en argent de 
Victor Amédé II 1690 
Etats et matières divers
300/600 €

300
-
Lot de quatre médailles de 
confiance comprenant : 
-Deux Monnerons de 5 Sols 
-Un Monneron de 2 Sols 
-Une médaille qui se vend 20 Sols 
chez Monneron 
Etat : TB (une 5 sol a été trempée 
dans de l’étain) 
Matière : Cuivre
50/100 €

301
-
Lot de dix médailles divers 
comprenant : 
-Une pour le séjour de la duchesse 
de Berry à Dieppe 
-Une médaille satirique de 1848 
-Une médaille de Blaize Pascal 
-Une médaille d’Agriculture, 
Science et Art 
-Deux médailles Louis Philippe Ier 
-Une médaille «»Molière»» 
-Une médaille de la ville de Paris 
-Une médaille «»Fidélité et 
dévouement»» 
-Une médaille octogonale 
Etats et matières divers 
On y joint deux petites monnaies
100/150 €

294

301

300
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302
-
Lot de six médailles comprenant :  
-Une médaille de Charles X et Louis 
XVIII 
-Une médaille de Tir 
-Une médaille de Napoléon Ier 
-Deux médailles de Charles X 
-Une médaille de Victoire 
Etats et matières divers
50/100 €

303
-
Lot de trente jetons royaux en 
cuivre comprenant notament des 
jetons de Louis XV, Louis XIV mais 
aussi de la ville de Paris… 
Etat : Divers
150/300 €

304
-
Important lot de monnaies et 
médailles divers comprenant 
notamment une 5 Centesimi de 
Parme 1830, mais aussi deux 5 
Cent des colonies ou encore des 
jetons divers 
Etats et matières divers
100/150 €

305
-
Un abonnement de France, années 
1980 à 2011 
Entre 1 et 3 exemplaires de chaque
800/1000 €

306
-
Un abonnement de Monaco début 
1990 à 2014 **
400/600 €

307
-
Collection présentée en cinq 
classeurs chemise et divers.  
Des origines à 2014. En 
abonnement poste PA BF
100/150 €

308
-
Important lot de billets du monde 
en deux classeurs comprenant 
notamment des billets de Chine 
mais aussi du Liban, de France, du 
Pérou et bien d’autres. 
On note que la majorité des billets 
sont en bel état.
100/200 €

309
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BAPST et FALIZE
Bracelet rigide en or jaune 18k (750 millièmes) ouvrant et articulé, formé de trois joncs
tubulaires réunis entre eux par des motifs de faisceaux de licteur et terminés par des
têtes stylisées de félin retenant trois pièces antiques de Syracuse* disposées en
diagonale, épaulées de branches d’oliviers; à l’opposé un ruban court le long des joncs
retenant un cartouche vierge.
Non signé.
Dans son écrin d'origine, marqué "Ancienne Maison Bapst, joaillier de la couronne,
BAPST & FALIZE, grand prix 1878, 6 rue d’Antin, Paris".

Poids: 99,7 g - Larg.: 3 cm env. - Diam. interne du poignet: 17 cm

Constat d'état : Léger petit enfoncement à l’un des joncs à l’intérieur.
Très légère fissure sur une feuille d’olivier.
Absence de poinçon.

Ce bracelet témoigne de l'influence de l'art grec et romain dans la création joaillière au
XIXème siècle.
Les fouilles archéologiques menées à cette époque ont en effet constitué une source
d'inspiration iconographique importante dans les arts décoratifs.

Les motifs ornementaux du bracelet évoquent directement l'art antique greco-romain:
les pièces de monnaies de Syracuse, les rameaux d'olivier symbole de paix, les
charnières ressemblant aux faisceaux de verges des licteurs, symbole de pouvoir et les
têtes de lion incarnant la force, la puissance et la noblesse.

Ce bijou fut réalisé lors de la période d'association de Lucien Falize avec Germain Bapst
entre 1880 et 1892 et date plus précisément, selon Henri Vever, de 1890. Un modèle
similaire est reproduit dans son ouvrage.
L'écrin porte la mention Grand Prix 1878. En effet, Lucien Falize participe à l'Exposition
universelle de cette année là à Paris et reçoit alors une récompense qu'il considère
comme une consécration et l'aboutissement de son travail. Germain Bapst, descendant
des célèbres bijoutiers de la couronne, se rapproche alors de Lucien Falize et lui propose
une collaboration. Le 16 juin 1880, le partenariat Bapst et Falize commence. 

Citons ici quelques lignes du discours prononcé en 1897 par Oscar Massin, Vice
Président honoraire de la Chambre syndicale de la Bijouterie, devant cette même
Chambre, en hommage à Lucien Falize en septembre 1897, et qui témoignent de l'aura
du joaillier et de l'admiration qu'il suscitait: 
"..depuis plus de 20 ans, Falize, appartient à l'histoire de l'Art de notre époque (...). S'il
appartient à Lucien Falize de posséder une maîtrise incomparable dans l'Art de
l'Orfèvrerie proprement dit, il avait aussi une grande supériorité de goût et de savoir
dans les ouvrages de Bijouterie et de Joaillerie et personne n'en parlait mieux que lui."

Bibliographie : 
-Henri Vever, French Jewelry of the Nineteenth Century, ed. Thames and Hudson, 2001.
-Katherine Purcell, Falize, a dynasty of jewelers, ed. Thames and Hudson, 1999.
-Oscar Massin, Lucien Falize, orfèvre, joaillier.

*Note relative aux pièces ornant le bracelet, par M. Anthony CAMOS, expert en
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comme une consécration et l'aboutissement de son travail. Germain Bapst, descendant
des célèbres bijoutiers de la couronne, se rapproche alors de Lucien Falize et lui propose
une collaboration. Le 16 juin 1880, le partenariat Bapst et Falize commence. 

Citons ici quelques lignes du discours prononcé en 1897 par Oscar Massin, Vice
Président honoraire de la Chambre syndicale de la Bijouterie, devant cette même
Chambre, en hommage à Lucien Falize en septembre 1897, et qui témoignent de l'aura
du joaillier et de l'admiration qu'il suscitait: 
"..depuis plus de 20 ans, Falize, appartient à l'histoire de l'Art de notre époque (...). S'il
appartient à Lucien Falize de posséder une maîtrise incomparable dans l'Art de
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Bibliographie : 
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Sicile - Syracuse 
Décadrachme de 60 Litrae
A : tête d’Apollon à droite
R : Bige à droite et triskèle
Etat : monté en griffe et nettoyé
Matière : or
Poids théorique: 4,3 g
Réf ouvrage: SNG552

Sicile - Syracuse 
Agathoclès (317-289 avant J.C)
Statère
A : Tête d’Athéna à droite coiffée du casque corinthien
R : Foudre ailé 
Etat : monté en griffe et nettoyé
Matière: or
Poids théorique: 5,6 g
Réf. ouvrage: GC970

Sicile - Syracuse 
Héron II (274-216 avant J.C)
Décadrachme d’or de 60 Litrae
A : Tête de Perséphone à gauche
R : Bige à gauche
Etat : monté en griffe et nettoyé
Matière: or
Poids théorique: 4,3 g
Réf. ouvrage: GC983

Estimation : 10 000 / 12 000 €
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têtes stylisées de félin retenant trois pièces antiques de Syracuse* disposées en
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Non signé.
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Poids: 99,7 g - Larg.: 3 cm env. - Diam. interne du poignet: 17 cm

Constat d'état : Léger petit enfoncement à l’un des joncs à l’intérieur.
Très légère fissure sur une feuille d’olivier.
Absence de poinçon.
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XIXème siècle.
Les fouilles archéologiques menées à cette époque ont en effet constitué une source
d'inspiration iconographique importante dans les arts décoratifs.

Les motifs ornementaux du bracelet évoquent directement l'art antique greco-romain:
les pièces de monnaies de Syracuse, les rameaux d'olivier symbole de paix, les
charnières ressemblant aux faisceaux de verges des licteurs, symbole de pouvoir et les
têtes de lion incarnant la force, la puissance et la noblesse.

Ce bijou fut réalisé lors de la période d'association de Lucien Falize avec Germain Bapst
entre 1880 et 1892 et date plus précisément, selon Henri Vever, de 1890. Un modèle
similaire est reproduit dans son ouvrage.
L'écrin porte la mention Grand Prix 1878. En effet, Lucien Falize participe à l'Exposition
universelle de cette année là à Paris et reçoit alors une récompense qu'il considère
comme une consécration et l'aboutissement de son travail. Germain Bapst, descendant
des célèbres bijoutiers de la couronne, se rapproche alors de Lucien Falize et lui propose
une collaboration. Le 16 juin 1880, le partenariat Bapst et Falize commence. 

Citons ici quelques lignes du discours prononcé en 1897 par Oscar Massin, Vice
Président honoraire de la Chambre syndicale de la Bijouterie, devant cette même
Chambre, en hommage à Lucien Falize en septembre 1897, et qui témoignent de l'aura
du joaillier et de l'admiration qu'il suscitait: 
"..depuis plus de 20 ans, Falize, appartient à l'histoire de l'Art de notre époque (...). S'il
appartient à Lucien Falize de posséder une maîtrise incomparable dans l'Art de
l'Orfèvrerie proprement dit, il avait aussi une grande supériorité de goût et de savoir
dans les ouvrages de Bijouterie et de Joaillerie et personne n'en parlait mieux que lui."

Bibliographie : 
-Henri Vever, French Jewelry of the Nineteenth Century, ed. Thames and Hudson, 2001.
-Katherine Purcell, Falize, a dynasty of jewelers, ed. Thames and Hudson, 1999.
-Oscar Massin, Lucien Falize, orfèvre, joaillier.
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Conditions de vente

Dans le cadre de nos activités de ventes 
aux enchères, notre maison de ventes est 
amenée à collecter des données à carac-
tère personnel concernant le vendeur et 
l’acheteur. Ces derniers disposent dès lors 
d’un droit d’accès, de rectification et d’op-
position sur leurs données personnelles 
en s’adressant directement à notre mai-
son de ventes. Notre OVV pourra utiliser 
ces données à caractère personnel afin de 
satisfaire à ses obligations légales, et, sauf 
opposition des personnes concernées, 
aux fins d’exercice de son activité (notam-
ment, des opérations commerciales et de 
marketing). Ces données pourront égale-
ment être communiquées aux autorités 
compétentes dès lors que la règlementa-
tion l’impose. Les conditions générales de 
ventes et tout ce qui s’y rapporte sont ré-
gies uniquement par le droit français. Les 
acheteurs ou les mandataires de ceux-ci 
acceptent que toute action judiciaire re-
lève de la compétence exclusive des tribu-
naux français (Paris). Les diverses disposi-
tions des conditions générales de ventes 
sont indépendantes les unes des autres. 
La nullité de l’une quelconque de ces dis-
positions n’affecte pas l’applicabilité des 
autres. Le fait de participer à la présente 
vente aux enchères publiques implique 
que tous les acheteurs ou leurs manda-
taires, acceptent et adhérent à toutes les 
conditions ci-après énoncées. La vente 
est faite au comptant (Art. 1650 du Code 
Civil) et conduite en euros. Un système de 
conversion de devises pourra être mis en 
place lors de la vente. Les contre-valeurs 
en devises des enchères portées dans la 
salle en euros sont fournies à titre indicatif.

DÉFINITIONS ET GARANTIES
Les indications figurant au catalogue 
sont établies par MILLON RIVIERA et les 
experts indépendants mentionnés au ca-
talogue, sous réserve des rectifications, 
notifications et déclarations annoncées 
au moment de la présentation du lot et 
portées au procès-verbal de la vente. Les 
dimensions, couleurs des reproductions et 
informations sur l’état de l’objet sont four-
nies à titre indicatif. Toutes les indications 
relatives à un incident, un accident, une 
restauration ou une mesure conservatoire 
affectant un lot sont communiquées afin 
de faciliter son inspection par l’acheteur 
potentiel et restent soumises à l’entière 
appréciation de ce dernier. Cela signifie 
que tous les lots sont vendus dans l’état 
où ils se trouvent au moment précis de leur 
adjudication avec leurs possibles défauts 
et imperfections. Aucune réclamation ne 
sera admise une fois l’adjudication pro-
noncée, une exposition préalable ayant 
permis aux acquéreurs l’examen des 

oeuvres présentées. Pour les lots dont le 
montant de l’estimation basse dépasse 2 
000 euros figurant dans le catalogue de 
vente, un rapport de condition sur l’état 
de conservation des lots pourra être com-
muniqué gracieusement sur demande. 
Les informations y figurant sont fournies à 
titre indicatif uniquement. Celles-ci ne sau-
raient engager en aucune manière la res-
ponsabilité de MILLON RIVIERA et des ex-
perts. En cas de contestation au moment 
des adjudications, c’est à-dire s’il est établi 
que deux ou plusieurs enchérisseurs ont 
simultanément porté une enchère équiva-
lente, soit à haute voix, soit par signe et 
réclament en même temps le lot après 
le prononcé du mot adjugé, ledit lot sera 
remis en adjudication au prix proposé par 
les enchérisseurs et tout le public présent 
sera admis à enchérir de nouveau. Les lots 
signalés par ° contiennent des spécimens 
en ivoire d’Elephantidae spp, antérieur au 
1 juin 1947 et de ce fait conforment à la 
règle du 9 décembre 1996 en son art 2/W 
mc. Pour une sortie de l’UE, un CITES de 
réexport sera nécessaire celui-ci, étant à 
la charge du futur acquéreur. Les lots pré-
cédés d’un « J » feront l’objet d’un pro-
cès-verbal judiciaire aux frais acheteurs 
légaux de 12% HT, soit 14,40% TTC.
 
ORDRES D’ACHAT
ET ENCHERES PAR TELEPHONE
La prise en compte et l’exécution des 
ordres d’achat et enchères par téléphone 
est un service gracieux rendu par MIL-
LON RIVIERA. Millon Riviera s’efforcera 
d’exécuter les ordres d’enchérir qui lui 
seront transmis par écrit jusque 2 h avant 
la vente. Le défaut d’exécution d’un ordre 
d’achat ou toute erreur ou omission à 
l’occasion de l’exécution de tels ordres 
n’engagera pas la responsabilité de MIL-
LION RIVIERA . Par ailleurs, notre société 
n’assumera aucune responsabilité si dans 
le cadre d’enchères par téléphone, la liai-
son téléphonique est interrompue, n’est 
pas établie ou tardive. Bien que MILLON 
RIVIERA soit prêt à enregistrer les de-
mandes d’ordres téléphoniques au plus 
tard jusqu’à la fin des horaires d’exposi-
tion, elle n’assumera aucune responsabi-
lité en cas d’inexécution au titre d’erreurs 
ou d’omissions en relation avec les ordres 
téléphoniques.
 
ENCHERES LIVE PAR VOIE 
ELECTRONIQUE :
MILLON RIVIERA ne saurait être tenue 
pour responsable de l’interruption d’un 
service Live en cours de vente ou de tout 
autre disfonctionnement de nature à em-
pêcher un acheteur d’enchérir via une 
plateforme technique offrant le service 
Live. L’interruption d’un service d’en-
chères Live en cours de vente ne justifie 

pas nécessairement l’arrêt de la vente aux 
enchères par le commissaire-priseur.
 
FRAIS À LA CHARGE DE L’ACHETEUR
L’acheteur paiera à MILLON RIVIERA , en 
sus du prix d’adjudication ou prix au mar-
teau, une commission d’adjudication de : 
25 % HT soit 30 % TTC Taux de TVA en 
vigueur 20% Prix global = prix d’adjudica-
tion (prix au marteau) + commission d’ad-
judication Droits de délivrance : 2€ TTC 
par lot Ces droits ne seront pas facturés 
si le paiement et le retrait sont effectués 
avant 19h00 le jour de la vente.
Le cas échéant, il faudra ajouter les com-
missions propres à l’utilisation des plate-
formes d’enchères Live. + 3% HT pour 
Interenchères live / +1.5% HT pour Drouot 
Live.
 
IMPORTATION TEMPORAIRE
Les acquéreurs des lots indiqués par * de-
vront s’acquitter, en sus des frais de vente, 
de la TVA à l’import (5,5 % du prix d’adju-
dication, 20% pour les bijoux et montres, 
les automobiles, les vins et spiritueux et 
les multiples).
 
LA SORTIE DU TERRITOIRE
FRANÇAIS
La sortie d’un lot de France peut être su-
jette à une autorisation administrative. 
L’obtention du document concerné ne 
relève que de la responsabilité du béné-
ficiaire de l’adjudication du lot visé par 
cette disposition. Le retard ou le refus de 
délivrance par l’administration des docu-
ments de sortie du territoire, ne justifiera ni 
l’annulation de la vente, ni un retard de rè-
glement, ni une résolution. Si notre Société 
est sollicitée par l’acheteur ou son repré-
sentant, pour faire ces demandes de sortie 
du territoire, l’ensemble des frais engagés 
sera à la charge totale du demandeur. 
Cette opération ne sera qu’un service ren-
du par MILLON RIVIERA.
EXPORTATION APRÈS LA VENTE
La TVA collectée au titre des frais de vente 
ou celle collectée au titre d’une importa-
tion temporaire du lot, peut être rembour-
sée à l’adjudicataire dans les délais légaux 
sur présentation des documents qui justi-
fient l’exportation du lot acheté.
 
PRÉEMPTION DE L’ÉTAT FRANÇAIS
L’État français dispose, dans certains cas 
définis par la loi, d’un droit de préemp-
tion des oeuvres vendues aux enchères 
publiques. Dans ce cas, l’État français se 
substitue au dernier enchérisseur sous 
réserve que la déclaration de préemp-
tion formulée par le représentant del’état 
dans la salle de vente, soit confirmée 
dans un délai de quinze jours à compter 
de la vente. MILLON RIVIERA ne pourra 
être tenu responsable des décisions de 

préemptions de l’État français.
 
RESPONSABILITÉ DES
ENCHERISSEURS
En portant une enchère sur un lot par une 
quelconque des modalités de transmis-
sion proposées par MILLON RIVIERA, les 
enchérisseurs assument la responsabilité 
personnelle de régler le prix d’adjudication 
de ce lot, augmenté de la commission 
d’adjudication et de tous droits ou taxes 
exigibles. Les enchérisseurs sont répu-
tés agir en leur nom et pour leur propre 
compte, sauf convention contraire préa-
lable à la vente et passée par écrit avec 
MILLON RIVIERA. Sous réserve de la 
décision du commissaire-priseur habilité 
et sous réserve que l’enchère finale soit 
supérieure ou égale au prix de réserve, 
le dernier enchérisseur deviendra l’ache-
teur, le coup de marteau et le prononcé du 
mot « adjugé » matérialisera l’acceptation 
de la dernière enchère et la formation du 
contrat de vente entre le vendeur et l’ache-
teur. Les lots adjugés seront sous l’entière 
responsabilité de l’adjudicataire En cas de 
contestation de la part d’un tiers, MILLON 
RIVIERA pourra tenir l’enchérisseur pour 
seul responsable de l’enchère en cause et 
de son règlement.
 
DÉFAUT DE PAIEMENT
Conformément à l’article 14 de la loi 
n°2000- 6421 du 10 juillet 2000, à défaut 
de paiement par l’adjudicataire, après 
mise en demeure restée infructueuse, le 
bien est remis en vente à la demande du 
vendeur sur folle enchère de l’adjudica-
taire défaillant ; si le vendeur ne formule 
pas cette demande dans un délai d’un 
mois à compter de l’adjudication, la vente 
est résolue de plein droit, sans préjudice 
de dommages et intérêts dus par l’adju-
dicataire défaillant. MILLON RIVIERA SE 
RÉSERVE LE DROIT DE RÉCLAMER À 
L’ADJUDICATAIRE DEFAILLANT : - Des 
intérêts au taux légal - Le remboursement 
des coûts supplémentaires engagés par 
sa défaillance, avec un minimum de 250€. 
- Le paiement du prix d’adjudication ou : * 
la différence entre ce prix et le prix d’ad-
judication en cas de revente s’il est infé-
rieur, ainsi que les coûts générés pour les 
nouvelles enchères. * la différence entre ce 
prix et le prix d’adjudication sur folle en-
chère s’il est inférieur, ainsi que les coûts 
générés pour les nouvelles enchères. 
MILLON se réserve également le droit de 
procéder à toute compensation avec les 
sommes dues par l’adjudicataire défaillant 
ou à encaisser les chèques de caution si, 
dans les 2 mois après la vente, les borde-
reaux ne sont toujours pas soldés.
 
ENLÈVEMENT DES ACHATS,
ASSURANCE, MAGASINAGE

ET TRANSPORT
MILLON RIVIERA ne remettra les lots 
vendus à l’adjudicataire qu’après encais-
sement de l’intégralité du prix global. Il 
appartient à l’adjudicataire de faire assurer 
les lots dès leur adjudication puisque dès 
ce moment, les risques de perte, vol, dé-
gradations ou autres sont sous son entière 
responsabilité. MILLON RIVIERA décline 
toute responsabilité quant aux dommages 
eux-mêmes ou à la défaillance de l’adjudi-
cataire de couvrir ses risques contre ces 
dommages. Il est conseillé aux adjudica-
taires de procéder à un enlèvement rapide 
de leurs lots.

LES LOTS VENDUS SUR DÉSIGNATION
Pour les lots vendus sur désignation, le 
lieu d’enlèvement et la personne à contac-
ter seront communiqués à l’acquéreur lors 
de l’envoi du bordereau. Le lot sera délivré 
uniquement après complet paiement au-
près de Millon Riviera.
RETRAIT DES ACHATS
Possibilité est ouverte aux acheteurs de 
récupérer, sans frais, les lots à eux ad-
jugés, jusqu’à19h le jour de la vente et 
jusqu’à 10h le lendemain dans la salle de la 
vente. Les lots non-retirés dans ce délai et 
n’entrant pas dans la liste ci-après détail-
lée seront à enlever, une fois le paiement 
encaissé, à l'étude Millon Riviera, dès le 
lendemain de la vente. Les lots seront déli-
vrés à l’acquéreur en personne ou au tiers 
désigné par lui et à qui il aura confié une 
procuration accompagnée d’une copie de 
sa pièce d’identité. Les formalités d’ex-
portations (demandes de certificat pour 
un bien culturel, licence d’exportation) des 
lots assujettis sont du ressort de l’acqué-
reur et peuvent requérir un délai de 2 à 3 
mois. Il est conseillé aux adjudicataires de 
procéder à un enlèvement de leurs lots 
dans les meilleurs délais afin d’éviter les 
frais de magasinage, qui sont à leur charge 
et courent à compter du lendemain de la 
vente. Le magasinage n’entraîne pas la 
responsabilité du Commissaire-priseur ni 
de l’expert à quelque titre que ce soit. Dès 
l’adjudication, l’objet sera sous l’entière 
responsabilité de l’adjudicataire et la S.A.S 
MILLON RIVIERA décline toute respon-
sabilité quant aux dommages que l’ob-
jet pourrait subir, et ce dès l’adjudication 
prononcée. Les achats bénéficient d’une 
gratuité de stockage pour les 60 jours 
suivants la vente. Passé ce délai, des frais 
de déstockage, manutention et de mise à 
disposition seront facturés à l’enlèvement 
dans nos locaux selon la grille tarifaire 
suivante : - Stockage : 10€ HT par lot et 
par semaine pour un stockage supérieur à 
1M3 7 € HT par lot et par semaine pour un 
stockage inférieur à 1M3 5 € HT par lot et 
par semaine pour un stockage qui « tient 
dans le creux de la main » Un stockage 

longue durée peut être négocié avec nos 
équipes. Aucune livraison ni aucun enlève-
ment des lots ne pourront intervenir sans 
le règlement complet des frais de mise à 
disposition et de stockage.
 
EXPEDITION DES ACHATS
Nous informons notre clientèle que MIL-
LON RIVIERA ne prend pas en charge l’en-
voi des biens. MILLON RIVIERA se réserve 
par ailleurs le droit de considérer que la 
fragilité d’un lot et/ou sa valeur nécessitent 
d’être pris en charge par un prestataire 
extérieur. La taille du lot sera déterminée 
par MILLON RIVIERA au cas par cas (les 
exemples donnés ci-dessus sont donnés 
à titre purement indicatif). En tout état 
de cause, l’expédition d’un bien est à la 
charge financière exclusive de l’acheteur 
et ne sera effectué qu’à réception d’une 
lettre déchargeant MILLON RIVIERA de 
sa responsabilité dans le devenir de l’objet 
expédié. La manutention et le magasinage 
n’engagent pas la responsabilité de MIL-
LON RIVIERA. MILLION RIVIERA n’est pas 
responsable de la charge des transports 
après la vente. Si elle accepte de s’oc-
cuper du transport à titre exceptionnel, 
sa responsabilité ne pourra être mise en 
cause en cas de perte, de vol ou d’acci-
dents qui reste à la charge de l’acheteur.
 
PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE
La vente d’un lot n’emporte pas cession 
des droits de reproduction ou de repré-
sentation dont il constitue le cas échéant 
le support matériel.
 
PAIEMENT DU PRIX GLOBAL
MILLON RIVIERA précise et rappelle que 
la vente aux enchères publiques est faite 
au comptant et que l’adjudicataire devra 
immédiatement s’acquitter du règlement 
total de son achat et cela indépendam-
ment de son souhait qui serait de sortir 
son lot du territoire français (voir « La sortie 
du territoire français »).
Le règlement pourra être effectué comme 
suit : - en espèces dans la limite de 1 000 
euros (résidents français). - par chèque 
bancaire ou postal avec présentation obli-
gatoire d’une pièce d’identité en cours de 
validité. - par carte bancaire Visa ou Mas-
ter Card sur place - par virement bancaire 
en euros aux coordonnées comme suit :
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